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Úvod

Téma Vitamíny nezbytné v těhotenství jsem si vybrala na základě

svých pracovních zkušeností ve farmacii a především také proto, že je to dnes

velmi diskutované téma i z pohledu výživy. Zda dávat přednost chemickým

doplňkům stravy nebo se spíše zaměřit na kvalitní složení stravy gravidních

žen.

Skupinu těhotných žen jsem si vybrala, protože skladba stravy

v graviditě a popř. užívání některých suplementů stravy je důležité nejen

pro matku samotnou, ale také pro správný vývoj a rozvoj všech funkcí plodu.

Jednotlivé kapitoly bakalářská práce pojednávají především

o vitamínech jako takových a jejich zastoupení ve stravě. V teoretické části

se zabývám vybranými vitamíny, které jsou nezbytně nutné pro období

gravidity bez komplikací a pro správný vývoj plodu. Dále také kde lze tyto

vitamíny nalézt při samotné konzumaci potravin. V praktické části zjišťuji

informovanost gravidních žen o jednotlivých vitamínech, a to např. v jaké

potravině jich je nejméně nebo zda mohou být některé vitamíny

při nadměrném užívání pro plod také škodlivé. Zároveň kde rodičky

informace získávají a zda jsou validní.
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1 Vitamíny

Vitamíny jsou chemické organické esenciální sloučeniny, které lidský

organismus v minimálním množství potřebuje k fungování různých procesů

a pochodů v organismu. Zpravidla si je ale neumí sám vytvořit, proto je lidský

organismus musí přijímat buď formou stravy, anebo dnes velmi

popularizovanými suplementy stravy. Tyto chemické sloučeniny nemají

žádnou energetickou hodnotu a ani neplní funkci stavebních jednotek tkání.

Avšak své opodstatnění samozřejmě mají, a to především pro svůj katalytický

účinek při některých látkových výměnách. Některé vitamíny potencují reakce

např. vitamín B6, který se doporučuje při užívání magnesia, svojí vlastností

rozpouštět se ve vodě usnadňuje přechod magnesia do buněk a zvyšuje jeho

intestinální absorpci.(23) Dalším doporučením je užívat kalcium spolu

s vitamínem D, kalciferol se totiž zúčastňuje resorpce kalcia a fosfátů

ze střeva, dále pak přispívá k regulaci a stabilizaci kalcia v krvi. Vitamíny

se zúčastňují některých důležitých oxidačně redukčních reakcí, působí

v organismu jako koenzymy, hormony nebo antioxidanty. (1, 9, 17, 18)

Obsah a potřeby jednotlivých vitamínů se různí a závisí na řadě

endogenních a exogenních vlivů, např. věk, fyzická zátěž, imunitní systém,

gravidita, období laktace apod. Pokud je některý z vitamínů v nedostatku

jedná se o hypovitaminózu (ta většinou není v klinickém obrazu a projevuje

se nespecifickými příznaky, její projevy jsou spíše podmíněné celkovým

stavem organismu). Pokud ovšem dochází v organismu ke dlouhodobé

abstinenci vitamínů, tak tento proces označujeme jako avitaminózu, která má

své specifické příznaky a projevuje se klinicky. Naproti těmto dvěma

fyziologickým procesům v organismu je tzv. hypervitaminóza, což je nadbyte

k vitamínů v organismu, který se klinicky projevuje. (17, 18, 26)

9

Vitamíny rozdělujeme do dvou skupin, a to vitamíny rozpustné ve vodě

neboli hydrosolubilní (thiamin, riboflavin, pyridoxin, kobalamin, biotin,

kyselina askorbová, kyselina listová, kyselina nikotinová a kyselina

pantotenová). Druhou skupinou jsou vitamíny rozpustné v tucích

tzv. liposolubilní, do této skupiny vitamínů patří retinol, kalciferol

a fylochinon. Vitamíny se také dají rozdělit dle jejich funkce v organismu,

jak již bylo zmíněno viz výše, a to na koenzymy (thiamin, riboflavin,

pyridoxin, kobalamin, biotin, kyselina listová, nikotinová, pantotenová, dále

pak z liposolubilních vitamínů do této skupiny patří retinol a fylochinon). Dají

se ještě dále rozdělit dle reakcí, kterých se zúčastňují právě jako koenzymy.

Druhá skupina jsou antioxidační látky, mezi ně patří kyselina askorbová

a tokoferol. A poslední je skupina hormonů, kam patří kalciferol. (9, 17, 18,

26)

1.1 Vitamíny rozpustné ve vodě

Vitamíny rozpustné ve vodě neboli hydrosolubilní jsou nerozpustné

v tucích tzv. hydrofobní. Tato skupina vitamínů má tři společné vlastnosti,

a to syntetizace v rostlinách (až na výjimku kobalaminu B12, ten se nachází

striktně v živočišných produktech), slouží jako koenzymy pro buněčné

enzymatické reakce a poslední společná vlastnost je to, že se v lidském

organismu neukládají, proto u hydrofilních vitamínů nedochází

k hypervitaminózám, proto je můžeme přijímat pravidelně pomocí vyvážené

stravy nebo některých doplňků. Pokud by došlo k předávkování organismu

některým z těchto vitamínů, tak většinou dojde k jejich samovolnému

vyloučení močí. V některých případech se vyskytují hypovitaminózy,

a to se subklinickými projevy, většinou to bývá u imunosuprimovaných

pacientů. K avitaminózám dochází zcela výjimečně např. skorbut

u nedostatku kyseliny askorbové, další avitaminóza je u thiaminu jde

o tzv. beri beri onemocnění nebo pelagra, která je způsobena důsledkem

deficitu niacinu. Projevy hypovitaminózy nebo avitaminózy se často vyskytují
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u alternativních forem stravy jako je např. veganství (zcela eliminují

živočišnou stravu), většinou bývá v deficitu vitamínu B12. (1, 9, 19)

Vitamíny rozpustné ve vodě tvoří po chemické stránce nesourodou

skupinu, patří mezi thiamin B1, riboflavin B2, niacin B3, kyselina pantotenová

B5, pyridoxin B6, kyselina listová (označovaná také jako B9 nebo B11)

a kyanokobalamin B12. Dále pak kyselina askorbová (vitamín C), a biotin

(vitamín H). Doporučené denní dávky u zdravých jedinců viz tabulka č. 1.
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Tabulka č. 1 Vitamíny rozpustné ve vodě u zdravého jedince (9,11)

Vitamín

Doporučená

denní

dávka

Hypovitaminóza Hypervitaminóza

Biotin 50 µg Únava, nauzea, seborea,

anorexie, nechutenství

Není známa

Kyselina listová 200 µg Megaloblastická

anémie

Není známa

Vitamín B1 1,1 mg Beri-beri (avitaminoza) Alergické reakce (po

injekční aplikaci),

ospalost

Vitamín B2 1,4 mg Stomatitida, seboreická

dermatitida, koutky

Není známa

Vitamín B5 6 mg Kožní projevy, atrofie

vlasových folikulů

Průjem

Vitamín B6 1,4 mg Senzorické neuropatie,

dermatitidy, záněty

sliznic

Možný výskyt křečí

Vitamín B12 3 µg Neurologické poruchy,

makrocytární

megaloblastická

anémie

Vzácně alergické

projevy

Vitamín C 100 mg Únava, zhoršení hojení

ran, imunosuprese,

kurděje

Hypoglykémie, průjem,

enantém, nespavost

Niacin 16 mg Dermatitis, dierea,

demence

Redukce cholesterolu a

triacylglycerolů v krvi,

kožní vyrážka
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1.2 Vitamíny rozpustné v tucích

Vitamíny rozpustné v tucích neboli liposolubilní vitamíny jsou tedy

dle svého názvu dobře rozpustné v tucích. Skupina těchto vitamínů

významně ovlivňuje biochemické děje v organismu. Lipofillita také vyznačuje

to, že se vitamíny ukládají v těle a organismus si z nich tedy může vytvářet

poměrně velké zásoby, a to zejména v játrech a tukové tkáni. Z toho také

vyplývá to, že při nadměrném užívání lipofilních vitamínů může docházet

k jejich kumulaci v organismu. Kumulací liposolubilních vitamínů stoupá

jejich hladina v plazmě a následně pak u nich snadno dochází

k hypervitaminózám. Hypervitaminózy u některých z nich mají toxické

účinky v organismu jako např. u vitamínu A nebo D. Především u těchto

vitamínů by se tedy mělo dodržovat doporučené denní dávkování. Oproti

tomu k hypovitaminózám popř. avitaminózám dochází na základě porušení

resorpce lipidů v organismu např. maloabsorbčním syndromem (stavy

při nichž je porušeno vstřebávání absorpce nejen vitamínů, ale i ostatních

nutrientů), většinou je hypovitaminóza zhoršením resorpce vitamínů


[…]


minerálních látek a stopových prvků, které bychom měli přijímat. Vyhláška

také obsahuje nařízení pro správnost označování (maximální denní dávky,

upozornění a varování, např. nevhodné pro těhotné ženy, expirační dobu),

léková forma (tobolky, kapsle), skladování apod. (22)

Jak uvádí Vyhláška č. 225/2008 Sb.: „Doporučené denní dávky

vitaminů a minerálních látek se vztahují na celkový denní příjem vitaminů

a minerálních látek. Za zdroj vitaminů a minerálních látek lze považovat

doplňky stravy s obsahem alespoň významného množství vitaminů

a minerálních látek, za které se považuje nejméně 15% z hodnot

doporučených denních dávek uvedených v tabulce, které je obsaženo ve 100g

nebo ve 100 ml nebo v jednom balení, pokud toto balení obsahuje jednu

porci.“ (22)

35

Tabulka č. 5 Doporučené denní dávky (DDD) vitamínů a minerálních látek dle

vyhlášky č. 225/2008 Sb. (22)

Vitamín nebo minerální

látka

Jednotka Doporučená denní dávka

Vitamín A µg 800

Thiamin mg 1,1

Riboflavin mg 1,4

Vitamin B6 mg 1,4

Vitamín B12 µg 2,5

Kyselina pantotenová mg 6

Vitamín C mg 80

Vitamín D µg 5

Vitamín E mg 12

Vitamín K µg 75

Biotin µg 50

Kyselina listová µg 200

Niacin mg 16

Draslík mg 2000

Fosfor mg 700

Fluoridy mg 3,5

Hořčík mg 375

Chloridy mg 800

Chrom µg 40

Jód µg 150

Mangan mg 2

Měď mg 1

Molybden µg 50

Selen µg 55

Vápník mg 800

Zinek mg 10

Železo mg 14
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4 Cíl
Cílem praktické části je zjistit informovanost gravidních žen o správném

a dostatečném množství užívání vitamínů ve fertilním období. Dále pak v jaké

formě zmíněné vitamíny nejčastěji užívají.

5 Hypotézy

H1: Předpokládám, že většina dotazovaných gravidních žen bude raději

přijímat vitamíny v doplňcích stravy než v potravě.

H2: Předpokládám, že ženy užívající doplňky stravy pro těhotné, nejsou

dostatečně informovány o denních doporučených dávkách vitamínů.

H3: Předpokládám, že ženám chybí informace o účincích vitamínů na zdravý

vývoj plodu, taktéž na zdraví samotné matky.

6 Metodika
Ke sběru dat jsem použila metodu ankety, a to pomocí dotazníku, který

je vhodnou formou pro kvantitativní sběr dat. Mezi výhody této metody patří

úspora času a anonymnost dotazovaných. Naproti tomu jako nevýhoda

se může ukázat neúplná návratnost dotazníků. Samotný průzkum probíhal

ve dvou formách, přímo položený dotazník v gynekologické ordinaci

a v lékárnách, dále pak na internetu, kde jsem pomocí různých diskuzí

pro těhotné vložila samotný dotazník, který zde mohly ženy vyplnit.

https://docs.google.com/forms/d/1G7bxi3QgNQ2fnfcqJf8XCusSuIcSC7eOmc
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unxpTRVrc/viewform. Oproti tomu nevýhodou dotazníku je to,

že se nedá zjistit procentuální návratnost. Dotazníky byly vyplňovány zcela

anonymně.

Přiložený dotazník jsem zpracovala na základě předem stanovených

hypotéz a následně jsem k němu vytvořila příslušné tabulky a grafy. Dotazník

obsahoval 12 otázek. Soubor tvořil 100 žen různého věku, podmínkou však

bylo, aby byly gravidní. Samotný dotazník se skládal ze dvou typů otázek,

a to otevřená (otázka č. 1, 3, 8) a uzavřená (otázka č. 2, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12).

Dotazník přikládám jako přílohu.
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7 Znázornění ankety

7.1 Dotazník

Otázka č. 1: Věk

Tabulka č. 6 Věk

Odpověď Počet Procento (%)

18 – 23 let 15 15

22 – 25 let 43 43

26 – 29 let 22 22

30 – 32 let 15 15

33 – 36 let 5 5

Graf č. 1 Věk

Závěr: Dotazník vyplnilo 100 gravidních žen různého věku. Nejpočetnější

skupina žen byla ve škále 22 – 25 let (43%), oproti tomu nejmenší zastoupení

měly ženy ve věku 33 – 36 let (5%).
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Otázka č. 2: Vzdělání

Tabulka č. 7 Vzdělání

Odpověď Počet Procenta (%)

ZŠ 1 1

SOU 19 19

SŠsM 25 25

VOŠ 22 22

VŠ 33 33

Graf č. 2 Vzdělání

Závěr: Největší zastoupení měly respondentky s vysokoškolským vzděláním,

a to 33%, naopak pouze jedna dotazovaná má pouze základní vzdělání.
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Otázka č. 3: Ve kterém týdnu gravidity jste?

Tabulka č. 8 Týden gravidity

Odpověď Počet Procenta(%)

1 – 10 týden 24 24

11 – 20 týden 16 16

21 – 30 týden 43 43

31 – 40 týden 17 17

Graf č. 3 Týden gravidity

Závěr: Gravidní ženy byly také dotazovány na to, ve kterém období

těhotenství jsou. Tyto odpovědi se dají využít ke zjištění nadbytku užívání

doplňků stravy v daných týdnech období gravidity. Nejvíce bylo tedy žen

ve 21 – 30 týdnu těhotenství (43%) a nejméně v posledním období gravidity

31 – 40 týden (17%).
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Otázka č. 4: Kde získáváte informace o vitamínech potřebných

v těhotenství?

Tabulka č. 9 Zdroje informací

Odpověď Počet Procenta (%)

Poradna 23 23

Lékárna 7 7

odborná
