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 Oponent práce

V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body

0-4

1
Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce…

2

Tématem práce je výživa těhotných žen se zaměřením na vitaminy potřebné v těhotenství. Práce se skládá z části

teoretické a praktické, ve které se pokusila autorka zjistit dotazníkovým šetřením informovanost vybrané skupiny

těhotných žen o výživě a o vitaminech potřebných v období těhotenství.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

1

Teoretická část obsahuje stručné pojednání o jednotlivých vitaminech. Tabulky 1 a 2 na straně 11 a 13 uvádějí

doporučené denní dávky, hypovitaminózy a hypervitaminózy u vitaminů rozpustných ve vodě a v tucích. Tabulky

jsou velmi stručné a nepřesné, např. u vitaminu D je uvedena zastaralá doporučená dávka. Celý text působí

nevyrovnaně, špatně se dá sledovat kontinuita tématu, mimo jiné i díky nejednotnému používání názvosloví, chybí

seznam zkratek, které jsou hojně užívány (str. 26). V citované literatuře dominují knihy a učebnice, internetové

stránky, chybí recentní časopisecké zdroje tuzemské i zahraniční. V důsledku toho text neobsahuje nejnovější

poznatky a problematiku, která je na tomto poli řešena a diskutována.

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

2

Hypotézy jsou v úvodu praktické části sice zmíněny, nicméně zpracování proběhlého dotazníkového šetření je na

nízké úrovni, diskuse nedává do vztahu výsledky s existujícími údaji v literatuře. Výsledky jsou uvedeny v kapitole

Znázornění ankety. I přes předchozí připomínku školitele autorka tento fakt nereflektovala. Praktický i teoretický

přínos práce je minimální.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy…

1

Po formální stránce je práce nedostatečná s množstvím gramatických chyb, chybné větné stavby a v rozporu se

zásadami spisovného českého jazyka a formulací odborného textu. Celkově splňuje práce po věcné i formální

stránce požadavky na bakalářskou práci hraničně.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě: Formulujte zásady pro použití nutričních doplňků v těhotenství.
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka